

Số: 717/KH-PGDĐT

Quảng Yên, ngày 13 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn thị xã Quảng Yên năm học 2021-2022

Thực hiện Kế hoạch số 2547/KH-SGDĐT ngày 10/9/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong cấp học giáo dục mầm non năm học 2021-2022, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

1. Phân đầu 80% trẻ từ 3-5 tuổi trong các cơ sở giáo dục mầm non (GDMN) trên địa bàn thị xã được tham gia Chương trình, hình thành nhận thức, kỹ năng, thái độ cho trẻ về an toàn giao thông (ATGT).
2. 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong các cơ sở GDMN trên địa bàn thị xã được bồi dưỡng, tập huấn nâng cao nhận thức về pháp luật bảo đảm trật tự an toàn giao thông và văn hóa khi tham gia giao thông; nâng cao năng lực về quản lý và tổ chức hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ từ 3-5 tuổi phù hợp với độ tuổi, điều kiện cụ thể của trường, lớp, địa phương.
3. Huy động sự tham gia của gia đình và xã hội, tạo sự thống nhất trong giáo dục ATGT cho trẻ trong các cơ sở GDMN.
4. Đẩy mạnh phong trào thi đua, đảm bảo trật tự, ATGT trong ngành Giáo dục nói chung và công tác giáo dục ATGT trong cấp học GDMN nói riêng.

II. YÊU CẦU

1. Chương trình được triển khai thống nhất, đồng bộ, hiệu quả, đúng mục tiêu, đáp ứng yêu cầu về tiến độ trên cơ sở tuân thủ mọi quy định của pháp luật hiện hành; bảo đảm an toàn trong tình hình dịch bệnh Covid-19.
2. Các cơ sở GDMN triển khai thực hiện Chương trình đảm bảo kết hợp hài hòa, không trùng lặp về nội dung, thời gian với các chương trình khác có liên quan đến ATGT.
3. Công tác tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên mầm non tổ chức các hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ đảm bảo phù hợp, hiệu quả.
4. Các hoạt động truyền thông về Chương trình đảm bảo đa dạng về nội dung, linh hoạt về hình thức tổ chức và đạt hiệu quả.
5. Công tác kiểm tra, giám sát, tư vấn, đánh giá hiệu quả Chương trình được

tiến hành thường xuyên và định kỳ trên cơ sở thống nhất giữa các bên liên quan.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền

- Tăng cường các hoạt động truyền thông đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, cha mẹ trẻ về pháp luật đảm bảo trật tự an toàn giao thông và giáo dục an toàn giao thông cho trẻ trong các cơ sở giáo dục mầm non.

- Xây dựng kế hoạch, nội dung truyền thông và tổ chức các hoạt động truyền thông, phối hợp với cha mẹ trẻ, cộng đồng, các tổ chức xã hội, các cơ quan thông tin, truyền thông trên địa bàn trong việc thực hiện Chương trình bằng nhiều hình thức như: Tổ chức sự kiện, đưa tin, phóng sự, tài liệu, tranh, ảnh, phim hoạt hình, xây dựng chuyên trang, chuyên mục dành riêng cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, cha mẹ trẻ, trẻ mầm non... Chú trọng công tác truyền thông, nêu gương những việc làm tốt, những tấm gương tiêu biểu trong công tác triển khai, phối hợp, thực hiện Chương trình.

2. Tăng cường công tác bồi dưỡng nâng cao năng lực đội ngũ

Tổ chức bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên trong cơ sở GDMN về nội dung Chương trình phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị. Nội dung bồi dưỡng tập trung vào các hoạt động: (1) Nâng cao nhận thức về pháp luật bảo đảm trật tự ATGT và văn hóa khi tham gia giao thông; (2) nâng cao năng lực về quản lý và tổ chức hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ từ 3-5 tuổi phù hợp với độ tuổi. Đa dạng về hình thức bồi dưỡng: Tổ chức hội thảo, các lớp tập huấn bồi dưỡng, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, các buổi sinh hoạt chuyên môn, các hoạt động chuyên đề, hội thi, ngoại khóa, tham quan, học tập,...

3. Tổ chức thực hiện các hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ trong các cơ sở giáo dục mầm non

- Khai thác nội dung giáo dục ATGT quy định trong Chương trình GDMN để xây dựng kế hoạch và tổ chức hoạt động cho trẻ.

- Lồng ghép, tích hợp linh hoạt nội dung giáo dục ATGT vào các hoạt động chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ hàng ngày trong các cơ sở GDMN.

- Lựa chọn mục tiêu, phương pháp giáo dục đảm bảo phù hợp với từng độ tuổi của trẻ. Đa dạng các hình thức tổ chức hoạt động giáo dục ATGT phong phú, lôi cuốn trẻ, tăng cường các hoạt động trải nghiệm, giải quyết các tình huống, vấn đề thực tiễn gần gũi xung quanh cuộc sống hàng ngày của trẻ.

- Tư vấn, hướng dẫn cho cha mẹ trẻ lựa chọn tài liệu, học liệu, đồ dùng, đồ chơi (*sách, tranh, ảnh, video, phim hoạt hình...*) có nội dung giáo dục ATGT phù hợp với độ tuổi trẻ mầm non.

- Xây dựng cơ sở GDMN thực hiện mô hình điểm đảm bảo trật tự, an toàn giao thông. Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, hội thi, chuyên đề, tuần lễ... về ATGT có sự tham gia của cha mẹ trẻ, các tổ chức, cá nhân trên địa bàn. Tổ chức điểm hội thi, chuyên đề cấp trường, tại trường mầm non: Yên Giang, Hoa Hồng,

Đông Mai, Tiên An, nội dung giáo dục ATGT cho trẻ trong các cơ sở GDMN (*dự kiến tổ chức từ ngày 23-28/10/2021*).

4. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra thực hiện Chương trình phù hợp với thực tiễn hoạt động của cơ sở GDMN. Lồng ghép kế hoạch kiểm tra thực hiện Chương trình thông qua các cuộc kiểm tra thực hiện nhiệm vụ năm học, kiểm tra chuyên đề, các cuộc kiểm tra liên ngành có sự phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trên địa bàn...

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả triển khai thực hiện Chương trình theo các hình thức phù hợp với điều kiện thực tiễn của cơ sở giáo dục.

IV. TIẾN ĐỘ CÔNG VIỆC (*Phụ lục kèm theo*).

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Các trường chủ động kinh phí được phân bổ theo quy định hiện hành và quy chế chi tiêu nội bộ của trường.

- Nguồn kinh phí xã hội hóa và các nguồn vốn hợp pháp khác (*nếu có*).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo triển khai kế hoạch và tổ chức thực hiện Chương trình giáo dục ATGT cho trẻ trong các cơ sở GDMN trên địa bàn thị xã.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn cho cán bộ quản lý, giáo viên cấp học mầm non trên địa bàn về nội dung giáo dục ATGT trong các cơ sở GDMN bằng nhiều hình thức phù hợp với điều kiện thực tiễn.

- Phối hợp với Ban ATGT cấp thị xã và các đơn vị liên quan triển khai hoạt động theo kế hoạch; tổ chức Hội thi: "Bé mầm non với ATGT" cấp thị xã (*có kế hoạch riêng*).

- Thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc thực hiện Chương trình và công tác giáo dục ATGT cho trẻ của các cơ sở GDMN trên địa bàn thị xã.

- Báo cáo nội dung giáo dục ATGT và thực hiện Chương trình (*kèm theo Báo cáo tổng kết năm học 2021-2022*) gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo.

2. Các cơ sở giáo dục mầm non

- Căn cứ kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở GDMN đưa nội dung giáo dục ATGT vào kế hoạch năm học và tổ chức thực hiện Chương trình và giáo dục ATGT cho trẻ tại đơn vị.

- Tham gia các buổi tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn về nội dung giáo dục ATGT trong các cơ sở GDMN do các cấp tổ chức.

- Thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch; phối hợp với Ban Đại diện cha mẹ trẻ đẩy mạnh công tác tuyên truyền về ATGT; phối hợp với Công an địa phương,

các Trung tâm kỹ năng sống để triển khai Kế hoạch thông qua hoạt động chuyên đề cấp trường.

- Các trường mầm non: Yên Giang, Hoa Hồng, Đông Mai, Tiên An chủ động xây dựng kế hoạch và thực hiện chuyên đề, hội thi cấp trường với nội dung giáo dục ATGT cho trẻ trong các cơ sở GDMN, gửi kế hoạch về Phòng GD&ĐT qua chuyên môn MN trước ngày 20/10/2021 (*lịch phân công cụ thể theo phụ lục 2 đính kèm*). Các cơ sở GDMN còn lại cử đại diện cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán tham dự và học tập, rút kinh nghiệm.

- Báo cáo nội dung giáo dục ATGT và thực hiện Chương trình (*kèm theo Báo cáo tổng kết năm học 2021-2022*) gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong các cơ sở GDMN thị xã Quảng Yên năm học 2021-2022. Yêu cầu các cơ sở giáo dục mầm non nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo (*qua bộ phận Chuyên môn Mầm non, email: cmmn.qy.quangninh@moet.edu.vn*) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (B/c);
- Ban ATGT thị xã (P/h);
- Các CSGDMN (T/h);
- Lưu: VT (01).

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Nguyễn Thị Thủy

**PHỤ LỤC TIẾN ĐỘ CÔNG VIỆC TRIỂN KHAI CHƯƠNG TRÌNH “TÔI YÊU VIỆT NAM”
TRONG CÁC CƠ SỞ GDMN THỊ XÃ QUẢNG YÊN NĂM HỌC 2021-2022**

(Kèm theo Kế hoạch số: 717/KH-PGDĐT ngày 13 tháng 9 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo)

STT	Nội dung công việc	Thời gian	Chủ trì	Phối hợp	Sản phẩm
1	Xây dựng Kế hoạch triển khai Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong các cơ sở GDMN thị xã Quảng Yên năm học 2021-2022	9/2021	- Phòng GDĐT	- Các CSGDMN	Kế hoạch
2	Triển khai Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong các cơ sở GDMN trên địa bàn thị xã.	Năm học 2021-2022	- Phòng GDĐT - Cơ sở GDMN	- Cha mẹ trẻ - Các tổ chức, cá nhân trong cộng đồng	Kế hoạch, chương trình, hoạt động
3	Giới thiệu tài liệu, học liệu về giáo dục ATGT đã được Bộ GDĐT thẩm định	Năm học 2021-2022	Phòng GDTXMN - Sở GDĐT	- Phòng GDĐT. - Cơ sở GDMN.	Phim, sổ tay, tài liệu, cẩm nang
4	Tuyên truyền các văn bản, hoạt động, kết quả đã đạt được của Chương trình đến cộng đồng, xã hội trên Cổng thông tin điện tử của ngành.	Năm học 2021-2022	Phòng GDTXMN - Sở GDĐT	- Phòng GDĐT. - Cơ sở GDMN.	Văn bản, tin bài
5	Tập huấn Hướng dẫn CBQL và GVMN cốt cán thực hiện giáo dục an toàn giao thông trong các cơ sở GDMN tại Bộ GDĐT	9/2021	Phòng GDTXMN - Sở GDĐT	- Phòng GDĐT. - Cơ sở GDMN.	
6	Văn bản hướng dẫn thực hiện giáo dục an toàn giao thông trong các cơ sở GDMN	9/2021	Phòng GDTXMN - Sở GDĐT	- Phòng GDĐT. - Cơ sở GDMN.	Văn bản
7	Tập huấn Hướng dẫn CBQL và GVMN cốt cán thực hiện giáo dục an toàn giao thông trong các cơ sở GDMN cấp tỉnh.	9-10/2021	Phòng GDTXMN - Sở GDĐT	- Phòng GDĐT. - Cơ sở GDMN.	01 lớp
8	Tổ chức chuyên đề điểm tại các trường mầm non: Yên Giang, Hoa Hồng, Đông Mai, Tiền An. Nội dung: " <i>Tổ chức các hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ trong các cơ sở GDMN</i> " cấp trường.	23-28/10/2021	Trường mầm non: Yên Giang, Hoa Hồng, Đông Mai, Tiền An.		Chuyên đề
9	Tổ chức Hội thi cấp thị xã: Bé với ATGT	2/2022	Phòng GDĐT	- Cơ sở GDMN.	Hội thi
10	Tổng kết Kế hoạch triển khai Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong các cơ sở GDMN thị xã Quảng Yên năm học 2021-2022.	5/2022	Phòng GDĐT	- Cơ sở GDMN.	Báo cáo
11	Tổng kết Kế hoạch triển khai Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong các cơ sở GDMN tỉnh Quảng Ninh năm học 2021-2022	5/2022	Phòng GDTXMN - Sở GDĐT	- Phòng GDĐT.	Báo cáo

PHÂN CÔNG THỰC HIỆN CHUYÊN ĐỀ ĐIỂM TẠI CÁC CƠ SỞ GDMN

(Kèm theo Kế hoạch số:717/KH-PGDĐT ngày 13 tháng 9 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo)

STT	Tên trường	Thời gian thực hiện (Dự kiến)	Hình thức tổ chức (cấp trường)	Nội dung
1	Trường MN Yên Giang	Ngày 23/10/2021	Chuyên đề	Tổ chức các hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ trong các CSGDMN
2	Trường MN Đông Mai	Ngày 26/10/2021	Chuyên đề	
3	Trường MN Hoa Hồng	Ngày 25/10/2021	Hội thi	Bé mầm non với ATGT
4	Trường MN Tiền An	Ngày 27/10/2021	Hội thi	